報告書
2019・3・24 Sun

みんなの夢ＡＷＡＲＤ in 熊本プロジェクト（ミューズプランニング・熊本日日新聞社）
みんなの夢をかなえる会

拝啓 ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。

去る 3 月 24 日、みんなの夢ＡＷＡＲＤ in  熊本を盛況のうちに終えることができました。
皆様方には当事業へのご理解・さまざまなご支援を賜り、心よりお礼申し上げます。

日本一の夢を決定する国内最大のソーシャルイベント「みんなの夢ＡＷＡＲＤ」の地方版として初開催となった今回。
熊本地震を経験したからこそ気づいた・解決したい社会課題をテーマに、熊本を元気にしょう！ と頑張る女性起業家の夢をみんな
で応援することで、熊本の復興への歩みを確かなものにしたい。また、熊本に住む/学ぶ/働く仲間が大きな舞台に立ち、夢を語る姿
を見た一人一人が自らの夢について考え、自らの夢の実現に向けて一歩を踏み出すきっかけにしてほしい。そして、ただの夢に終わ
ることなく、雇用と納税を生み出す地域を明るくする起業家が生まれることを願って準備・活動してまいりました。

今回、素敵な夢を語ってくれた女性たち、応援してくれた多くの皆様、そしてパワフルなダンスを披露してくれた子どもたちへと夢
のすそ野が広がり、熊本市男女共同参画センターはあもにいの舞台から「みんなの夢ＡＷＡＲＤ in 熊本」が始動しました。
これからもこの事業が、熊本に暮らす女性たちにとって起業を身近に感じ、全国へ、世界へ羽ばたく起点となるよう、女性起業家発
掘・育成・誕生を支援するものとして継続していくことができれば幸いに思います。
これからもどうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具
平成 31 年 4 月吉日

みんなの夢ＡＷＡＲＤ in 熊本プロジェクト運営委員会事務局

御礼

タイトル みんなの夢ＡＷＡＲＤ in 熊本
趣旨   地域の課題をビジネスで解決するソーシャルビジネスアイデアを持った女性によるビジネスプランプレゼンテーション

を行い、最高のプレゼンターには夢支度金（グランプリ・準グランプリ）が与えられ、また、企業サポートが与えられ
る地方創生ビジネスコンテスト

日時   2019 年３月 24 日（日） 13：00～16：0
入場料  無料
動員目標 150 名
会場   熊本市男女共同参画センターはあもにい
主催   みんなの夢ＡＷＡＲＤ in 熊本プロジェクト（ミューズプランニング、熊本日日新聞社）

公益財団法人 みんなの夢をかなえる会
後援   熊本県、熊本市、熊本商工会議所、熊本放送
協賛   株式会社レイメイ藤井、高橋酒造株式会社、熊本信用金庫、ホテル日航熊本、熊本中央信用金庫、吉冨智子税理士事務

所、株式会社日本コンピュータ開発、熊本こども・女性支援ネット、有限会社ミューズプランニング、株式会社熊本日
日新聞社、さくら優和パートナーズ、マリーゴールドホールディングス、税理士法人さくら優和パートナーズ、富士ゼ
ロックス株式会社、くるみ福祉会株式会社、株式会社熊本放送、Art Human Project、富士マイクロ株式会社、株式
会社熊本コアミックス、崇城大学、社会福祉法人照敬会、株式会社 StudioSURFACE、株式会社アバンティ、NIPPON
IT チャリティ駅伝、Fine プロデュース、くまもと笑いヨガ倶楽部、株式会社きらり.コーポレーション、株式会社エー
ジェントこころ、藤田香織税理士事務所、熊本産業文化振興株式会社、園村拓造さま（個人）
協力 おりなす熊本～異業種交流女性の会～

企画制作・運営 みんなの夢 AWARD in 熊本運営委員会、公益財団法人みんなの夢をかなえる会

開催概要（１）

事業プレゼン⇒賛同プラカードの掲出⇒会場（オーディエンス）の評価⇒審査員審査
ファイナリストのプレゼンを聞き、賛同するサポート企業は「企業プラカード」を掲出いただけます
。支援内容は協賛各社にお任せしますが、熊本
で活躍する女性起業家を支援、育成、協働することで企業の CSV(社会課題解決)、CSR(社会的責任)、
地域貢献に役立てていただけます

※支援内容は公式ホームページで公開していきます

開催概要（２）

開催概要（ファイナリスト学習会）
 みんなの夢 AWARD inでは、ソーシャルビジネスについて学ぶ講座や事業内容の深堀やプレテーションスキ

ルアップセミナーを開催しています。

◆８月 29日・30日 ソーシャルビジネス基礎講座
          講師：中川直洋氏（みんなの夢をかなえる会）

◆1月 16日    ファイナリスト学習会①
          アドバイザー：藤井宥貴子氏（ミューズプランニング）

◆2月 19日    ファイナリスト学習会②
          アドバイザー：前崎弥生氏（コロンバス）

◆2月 14・22・23日 ファイナリストWEB個別セミナー
            アドバイザー：中川直洋氏（みんなの夢をかなえる会）、事務局

◆3月 6日    ファイナリスト学習会③
         講師：中川直洋氏（みんなの夢をかなえる会）
         アドバイザー：西田ミワ氏（ドルフィンワークス）

開催概要（運営委員会）

運営委員会
委員長  中山泰宗氏
     崇城大学応用微生物工学科准教授
     起業部アドバイザリーボード
副委員長 石井美代子氏
     熊本商工会議所女性会会長
事務局長 藤井宥貴子氏
     有限会社ミューズプランニング代表取締役
監  査 長澤功氏
     株式会社熊本日日新聞社ビジネス開発局局次長
     渕上純子氏
     株式会社熊本放送ラジオ制作部部次長
理  事 中川直洋氏
     公益財団法人みんなの夢をかなえる会専務理事
     一般社団法人ソーシャルビジネス・ドリームパートナーズ
     渡邊智恵子氏 公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事

勝見成久氏  NIPPON IT チャリティ駅伝事務局
事務局  吉田稀世   有限会社ミューズプランニング
     小澄美幸   有限会社ミューズプランニング

◆1月 24日 第 1回運営委員会
      議題：委員役割決定

当日までのスケジュール
 ファイナリスト決定・報告

          審査員候補／演出相談／サポート企業について
         広報・集客方法について

◆３月 6日  第２回運営委員会
        サポート企業集約状況について
        予算・収支計画／審査員決定・報告

ポスター・チラシの完成報告／集客について
演出内容について決定事項の報告

みんなの夢 AWARD in 熊本では 事業運営にあたり運営委員会を組織し、開催準備にあたりました

開催概要（選考概要・審査員）
 みんなの夢 AWARDの選考基準に基づいて、一般来場者、審査員による審査によってグランプリ、準グランプリを決定しました

共感性

みんなをワクワクさせるものか

社会性 具体性・計画性 パフォーマンス
世の中を良くする内容か 夢を具体的に描き計画的に前進

しているか

審査員の採点
審査員 1人 100 点満点 最高 600 点

+ 一般来場者の投票

5 点～40 点

◆審査委員長 藤井章生氏（株式会社レイメイ藤井代表取締役社長）
 審査員   安楽美代子氏（熊本商工会議所女性会副会長）
       木村正明氏（公益財団法人地方経済総合研究所専務理事）
       真田由紀子氏（熊本県男女参画・協働推進課長）
       宮田幸子氏（一般社団法人スーパーウーマンプロジェクト代表理事）
       渡邊智恵子氏（公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事）

夢 AWARD in 熊本

ファイナリスト

一般来場者の持ち点

古賀碧さん

株式会社 Ciamo 代表取締役
崇城大学大学院工学研究科応用生命
科学専攻 2 年

地元・人吉球磨の特産・球磨焼酎をつくときに出る焼酎粕の処理に莫大な費用がか
かることを知り、「焼酎粕を地元の宝にしたい」と有効活用する研究を開始。農作物
の成長を促したり、畜産場の臭いを押さえる効果のある光合成細菌に着目し、焼酎
粕が光合成細菌の培養液になることを発見。2016 年に光合成細菌培養セット「くま
レッド」を開発し、2018年 4月、崇城大学の出資を受けて株式会社 Ciamoを設立。
水産業への事業拡大をめざし、クルマエビの養殖実験を行っています。くまレッド
の販路を全国、世界へと広げ、5年後に 1億円の売り上げを目指しています。

グランプリ・準グランプリ
 グランプリ：球磨焼酎粕を活用・処理コストを下げて人吉・熊本の力に！

プラカード実績 14 件 崇城大学 熊本信用金庫 レイメイ藤井 ミューズプランニング 熊本日日新聞社 日本コンピュータ開発

            熊本中央信用金庫 高橋酒造 ArtHumanProject NIPPON IT チャリティ駅伝 吉冨智子税理士事務所

くまもと笑いヨガ倶楽部  きらり.コーポレーション 富士マイクロ

坂東喜子さん

株式会社ＣＬＯＵＤ－ＩＡ
ソーシャルビジネス事業部

自立準備ホーム(出所者が社会復帰の準備をするための施設)を営む元受刑者との
出会いを通して、日本には罪を犯してしまった人を社会が受け入れていく仕組み
がほとんどなく、そのために再犯が後を絶たないことを知る。
そこで、栽培が容易で様々な活用方法のある資源作物・エリアンサスを活用し
て、元受刑者らの収入を増加させ、関わる人やコミュニティを増やす。それによ
り、彼らの社会復帰を促し、元受刑者に限らず誰もが『失敗から学び前向きに自
分自身の人生を歩める社会』を目指したい。

準グランプリ：元受刑者を兼業農家へ！～再犯をさせない社会のために～

グランプリ・準グランプリ

崇城大学 熊本信用金庫 レイメイ藤井 ミューズプランニング

熊本日日新聞社 日本コンピュータ開発 熊本中央信用金庫

高橋酒造 ArtHumanProject NIPPON IT チャリティ駅伝

きらり.コーポレーション 照敬会 さくら優和パートナーズ

Fine プロデュース アバンティ くまもと笑いヨガ倶楽部

プラカード実績

16 件

プレゼンター×サポート企業

プラカード実績 15 件

熊本信用金庫、レイメイ藤井 ミューズプランニング 高橋酒造 熊本日日新聞社

熊本中央信用金庫 NIPPON IT チャリティ駅伝 吉冨智子税理士事務 照敬会

さくら優和パートナーズ Fine プロデュース 崇城大学 きらり.コーポレーション

日本コンピュータ開発

OSKI(おせっかい)で独身者同士の

出会いの場をつくり、地方の婚姻

率を上げる「婚”喝“プロジェク

ト」で地域を元気に！

荒木直美さん

イルカの聖地・天草の魅力を世

界に発信！ イルカと共生する

未来をイルカと共に創るアイラ

ンドキャンパス構想

高﨑ひろみさん

宮本武蔵の「五輪書」ゆかりの

地・熊本から、オリンピックに向

けて、ベーグルを製造・販売して

熊本を元気にする

縄田麻莉さん

障がいがあって自分の能力を発揮

し、自分らしく働き暮らせる街を

作る「くまもと 5000 プロジェク

ト」

原田文子さん

プラカード実績 10 件

熊本信用金庫 ミューズプランニング 熊本日日新聞社 ArtHumanProject

熊本中央信用金庫 さくら優和パートナーズ アバンティ

きらり.コーポレーション Fine プロデュース 園村拓造

プラカード実績 12 件

崇城大学 熊本信用金庫、ミューズプランニング 高橋酒造 熊本日日新聞社

熊本中央信用金庫 NIPPON IT チャリティ駅伝 吉冨智子税理士事務

Fine プロデュース きらり.コーポレーション

くまもと笑いヨガ倶楽部 園村拓造

プラカード実績 18 件

レイメイ藤井 崇城大学 熊本信用金庫、ミューズプランニング 高橋酒造

熊本日日新聞社 熊本中央信用金庫 NIPPON IT チャリティ駅伝

吉冨智子税理士事務 富士マイクロ Fine プロデュース

きらり.コーポレーション 照敬会 アバンティ

ArtHumanProject 日本コンピュータ開発 くまもと笑いヨガ倶楽部 園村拓造

◆全体タイムテーブル                          ◆ステージタイム捨てジュール

プログラム（全体・ステージ）

オープニング～プレンゼンター登場

総合司会の村上美香さん、審査員紹介、運営委員会会長あいさつ

プログラム（２）

サポート企業紹介⇒夢アワードプレゼンテーション ①荒木直美 ②高﨑ひろみ ③坂東喜子

プログラム（３）

スペシャプログラム⇒ ④縄田麻莉 ⑤原田文子  ⑥古賀碧 ⇒一般投票⇒ ファナリスとクロストーク

プログラム（全体・ステージ）

クロストーク⇒表彰式

プログラム（全体・ステージ）

交流会（名刺交換会）

プログラム（全体・ステージ）

 ◆チラシ                ◆パンフレット                  ◆HP/Fb

広報活動
 みんなの夢 AWARD in 熊本は 熊本のみんなの夢が集う場所として企画・運営しました。震災から 3年が過ぎようとするこの時に、被災地・熊本
に住む私たちに必要なのは、困難な状況を乗り越え、前に進んでいくための夢や希望です。そしてそんな夢や希望を語る女性の存在こそがカギとな
ると考えました。キャッチフレーズは「くまもとを元気にする女性起業家の夢を応援しよう～ハートで創る熊本の未来」です。みんなが掲げるハー
トの「イイネ」が熊本の未来を作ることをイメージしてチラシ・パンフレット・ホームページを作成し広報活動を行いました。

広報活動（２）
 熊本日日新聞社・RKKラジオで広報、開催報告記事が掲載されました

■ラジオ告知
◇2019 年 2 月 26 日（火曜）
午後 4 時～RKK ラジオ
「ラジオのたまご」で生
出演告知

◇2019 年 3 月 14 日（木）
午前 10：00～RKK ラジ
オ「とんでるワイド」生
出演告知

■新聞報道

■テレビ報道

広報活動（３）

◆2019 年 4 月 25 日、11:49 RKK ニュース

◆いい企画なのに広く周知されていないことが残念です。私の母も昨年起業しました。きっかけは地震です。できれば居宅支援など福祉にも目を向け
てほしいです。
◆それぞれのモチベーションを聞けなかった。この狭い空間でプログラムで動くプログラムは怖い（ほこりなど）
◆新しい発見がいっぱいありました。関わっていけたらと思いました。
◆女性の起業を考えた人のしっかり前を向いている姿が素敵です。女性はすごい力をもっていますね。
◆若い方の斬新な夢に感心しました
◆具体的な夢プランを聞くことができた
◆エリアンサスが牧牛に役立つことがわかったから
◆女性の活躍、夢を持つことのすばらしさ、具体的な目標・目的を知り、熊本でいろんな仕事、可能性があることに大変興味を持てました。パワーあ
ふれる元気をいただきました
◆今日は 1 人少なく、6 人でしたが、6 人の方のそれぞれの話がよかった
◆内容がもう少し具体的にわかるといいなと思いました、
◆ファイナリストのプレゼン、キッズダンサーの演出がよかった

参加者アンケート・参加者（１）

◆それぞれ勉強になった
◆みなさんの夢がどれもすばらしかった。これから企画と一緒になって盛り上がっていくといいなと思いました。
◆みなさんの発表も素晴らしかったですが、審査員の方の言葉も勉強になりました。
◆開催趣旨に賛同して参加しました
◆プレゼンの方が考えているビジネスビジョンを共感できる部分も多く、本当にプレゼンの方が熊本のために・・という気持ちが伝わってきました
◆全員素晴らしいプレゼンテーションでした
◆応援者が出場していたため
◆多くのキーワードをもらいました。「夢」の力をもらい、私の「夢」も前進していきます
◆みなさん、自分の夢を行動にうつし、実現され、そのパワーに感動しました。私も新しいことに挑戦し、一歩前進したいなぁと思います
◆若い方の思いや夢をお聞きして元気をもらいました。若いエネルギーがまとまる場としてすばらしいと思いました。
◆ただのプレゼン会にならず、観客とも一体感がありよかったと思います
◆アイデアを持った人を企業や応援したい人と結ぶＧＯＯＤな企画ですね。女性ならではの気づきに感心しました
◆具体的なビジネスプラン、ゴール・目標を描いて努力している女性の思いを知ることができ、多くの支店で社会課題解決ができることを理解できま
した。
◆パターン化しているように見えました
◆ビジネスプランとしての具体性があったこと
◆発表者の生き方を聞くことができたこと
◆熊本の潜在的財産を知ることができたこと"
◆女性のパワーを感じたから
◆熊本の女性、他地域から移住された方が熊本の良さ・魅力と自身の強みを事業に生かし、社会課題に取り組む前向きな姿勢に大変感銘をうけまし
た。みなさん、見違えるほどプレゼンがよくなっていて…苦労の成果を感じました。今後も注目していきます！

ご意見・ご感想・期待

◆女性・男性にかぎらず良い企画だと思いました
◆ホールの席が狭く蹴られやすい
◆熊本がもっともっと元気になりそうだと思いました。今日聞いた夢全てかなうといいですね。協力できたらな＝
◆すてきな夢をかなえてあげたいですね。女性の起業家をわが町も発掘したいです
◆6 人の女性の方の夢を聞いて自分自身も明日からがんばる活力を得ることができました
◆もっと多くの人に参加してやってほしい
◆夢をみなさんにかなえていただきたいと思いました。勉強会の様子、当日を迎えるまでのお話も伺ってみたかったです。熊本の未来・発展につなが
る機会と今後の開催も期待しています
◆アイデアにはっとさせられたし、たくさんパワーをもらえた気がします。参加してよかったです。
◆よくあるビジコンとは異なり、ハッピー感のあるコンテストでした。ファンをつくるためにも素敵なイベントでした

参加者アンケート・参加者（２）

◆"夢 AWARD ってこういうことだったんだなと理解することができるたように思います。感動しました。
◆みなさん、プレゼンテーションが上手で驚きました。"
◆次年度も期待しています
◆どんどんやってほしい
◆サポート企業さんとのマッチングが進むことを期待しています
◆プレゼンされたみなさんが、今後熊本で起業されさらに活躍されることを祈っています。
◆私も人のために何かできればと思います"
◆みなさんの夢が実現して、熊本が元気になることを期待します。地域での活動やそれぞれの団体（女性）の思いを知ることができてよかった
◆これからもぜひ続いてほしいです。TED さんとも連携されていますか？
◆地元産を使ったものが実現することを期待します
◆多くの女性に自分のことを伝える場と施設がほしい。本プレゼンターの今後の姿をウォッチしてほしい
◆面白かったです。社会・環境を見つめ考えている人たちがいることを知り、夢がかなうこと、かなう可能性があることを実感できました。よく内容
はわからずに、広告にひかれてきましたが、参加してよかったです。
◆また 開いてください
◆参加できてよかったです。来てみて良さがわかりますね。次回開催決定したときには良さを伝えられると思います。何か協力させてください！

参加者属性

参加実績

参加者アンケート・参加者（３）

スタッフクレジット

ファイナリスト ①荒木直美 ②高﨑ひろみ ③坂東喜子 ④縄田麻莉 ⑤原田文子 ⑥古賀碧
総合司会 村上美香
ダンスパフォーマンス B-P.zy！ Dance Company
運営委員会  委員長  中山泰宗 崇城大学応用微生物工学科准教授 起業部アドバイザリーボード

副委員長 石井美代子 熊本商工会議所女性会会長
事務局長 藤井宥貴子 有限会社ミューズプランニング代表取締役
監  査 長澤功 株式会社熊本日日新聞社ビジネス開発局局次長

                  渕上純子 株式会社熊本放送ラジオ制作部部次長
理  事 中川直洋 公益財団法人みんなの夢をかなえる会専務理事 一般社団法人ソーシャルビジネス・ドリームパートナーズ

                  渡邊智恵子 公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事
勝見成久  NIPPON IT チャリティ駅伝事務局

事務局  吉田稀世・小澄美幸   有限会社ミューズプランニング
審査員長  藤井章生（株式会社レイメイ藤井代表取締役社長）
審査員   安楽美代子（熊本商工会議所女性会副会長）
      木村正明（公益財団法人地方経済総合研究所専務理事）
      真田由紀子（熊本県男女参画・協働推進課長）
      宮田幸子（一般社団法人スーパーウーマンプロジェクト代表理事）
      渡邊智恵子（公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事）
記録・撮影 Studio SURFACE
セミナー講師・指導・アドバイス 中川直洋、藤井宥貴子、前崎弥生、西田ミワ
プロデューサー 中川直洋
ディレクター 吉田稀世